

Głos Pomorza

dawniej „Głos Wąbrzeski”

PISMO SPOŁECZNE, GOSPODARCZE, OŚWIATOWE I POLITYCZNE DLA WSZYSTKICH STANÓW

Nr 72

Wąbrzeźno, czwartek dnia 22 czerwca 1939 r.

Rok 21

„Argument rotterdamski” dr Goebbelsa

W warszawskich kołach politycznych zwrócono uwagę na widoczne wyczerpanie argumentów propagandy niemieckiej, mających przemawiać za koniecznością przyłączenia Gdańska do Rzeszy Niemieckiej. To wyczerpanie argumentów widoczne jest szczególnie w sobotniej mowie ministra dr. Goebbelsa, wygłoszonej przed gdańskim Teatrem Miejskim.

W braku nowych — zdecydował się mianowicie dr Goebbels na użycie po raz, zdaje się trzeci „argumentu rotterdamskiego”. Zarówno w druku, jak i w mowach, dr Goebbels powołał się już na to, że Rzesza nie żąda dla siebie Rotterdamu, mimo iż leży on u ujścia Renu, a Ren jest „rzeką niemiecką” (ein deutscher Strom). Ta rezygnacja Rzeszy z Rotterdamu ma przemawiać — wedle dr. Goebbelsa — za tym, ażeby Polska zrezygnowała z Gdańska, leżącego u ujścia Wisły, której całe dorzecze tworzy wyłącznie polski teren gospodarczy.

Jak wiadomo, Polska nie pójdzie za wielkodusznym przykładem Rzeszy i mimo zrezygnowania przez nią (rzekomo i na razie...) z Rotterdamu — z Gdańska nie zrezygnuje, raz już powiedziaławszy stanowcze „nie” i to „nie” ze wszystkimi konsekwencjami. To jest pewne i powszechnie wiadome.

Wobec jednak powtarzania przez dr. Goebbelsa „argumentacji rotterdamskiej”, mimo iż obalona została przez polemistów polskich bezpośrednio po pierwszym jej zaprodukowaniu, trzeba powtórzyć pewne oczywiste prawdy, ilustrujące wartość rozłożonej tak szeroko rotterdamskiej propagandy.

Ilu portami, położonymi u ujścia rzek niemieckich dysponuje Rzesza Niemiecka? — Czy Hamburg nie leży u ujścia Łaby, a Emden u ujścia Ems, a Bremen u ujścia Wezery, a Rostock i Warnemünde u ujścia Warowni, a Szczecin u ujścia Odry, a Królewiec u ujścia Pregoly? Czyż przez posiadanie Tylży i — od niedawna Kłajpedy, nie rozporządza Rzesza całkowicie ujściem odwiecznie polsko - litewskiego Niemna?

W przeciwieństwie do tego stanu rzeczy — posiadanie Gdańska oznacza dla Polski posiadanie jednego wolnego ujścia rzek polskich!

I cóż w tym stanie faktycznym może zmienić rotterdamski argument?

Prasa paryska o mowie dr. Goebbelsa

PARYŻ. Prasa paryska wyraża się z uznaniem o zachowaniu się opinii polskiej wobec manifestacji hitlerowskich „Manifestacje w Gdańsku odbyły się słabym echem w Polsce pisze „La Justice”.

„Czułość i zimna krew”, oto jest odpowiedź Polaków na prowokacje hitlerowców — stwierdzają inne dzienniki paryskie.

7-kilową bryłę złota znaleziono w Rosji

MOSKWA. W kopalni złota w Irkucku na Syberii, znaleziono w tych dniach jednolitą bryłę złota, wagi 6,9 kg. Władze sowieckie zamierzają wysłać tę bryłę jako eksponat do pawilonu sowieckiego na wystawie międzynarodowej w Nowym Jorku.

Po przemówieniu w Gdańsku Goebbels wroził do Niemiec w towarzystwie swoich wiernych słuchaczy, pozostała cisza i pustka w Gdańsku, pisze „Le Petit Bleu” w nagłówku na pierwszej stronie.

To prowokacja! mówią Duńczycy o wizycie Goebbelsa w Gdańsku

KOPENHAGA. Wielki konserwatywny dziennik duński „Jyl - Lands - Posten” pomimo swego przyjaznego dla Nie-

miec stanowiska, charakteryzuje ostatnie manifestacje gdańskie oraz wizyty niemieckich ministrów w Wolnym Mieście, jako prowokację.

Taktyka ta jest specjalnie stosowana do Polski, ponieważ ona przeciwstawiła się Niemcom z wielką potężną siłą, okazując wolę obrony swych interesów, zdoławszy jednocześnie pozyskać sobie potężnych przyjaciół.

Inny dziennik pisze, że Gdańsk jest kamieniem węgielnym fundamentu, na którym Polska zbudowała swą mocarstwową pozycję.

Lindbergh o polskim lotnictwie

Płk. Lindbergh udzielił wywiadu współpracownikowi brazylijskiej agencji prasowej, w którym scharakteryzował siły lotnicze państw europejskich. O lotnictwie polskim wyrażał się w samych superlatywach:

„Polskie samoloty bombowe są najlepsze nie tylko w Europie, ale na całym świecie” — powiedział znakomity lotnik.

Zakazy... Zakazy...

PARYŻ. Agencja Hawasa donosi z Morawskiej Ostrawy, że władze niemieckie zabroniły noszenia mundurów członkom sokoła czeskiego.

Zatarg japońsko - angielski

LONDYN. Konflikt brytyjsko-japoński w sprawie koncesji w Tientsinie znajduje się w chwili obecnej w wyraźnym impasie.

Ze strony brytyjskiej nie tracą jednak nadziei, że będzie on zlikwidowany w sposób pomyślny. Lord Halifax, który odbył wczoraj rozmowę z ambasadorem japońskim Szigemitsu, wysunął propozycję, aby załatwienie sporu pozostawić całkowicie przedstawicielom Japonii i W. Brytanii w Tientsinie i w ten sposób zadokumentować ściśle lokalny charakter konfliktu. W razie zaakceptowania przez Japonię powyższego stanowiska

W. Brytanii, strona brytyjska, przy pomocy japońsko - angielskiego trybunału mieszanego pod neutralnym przewodnictwem mogłaby w sposób legalny załatwić sprawę 4 Chińczyków, aresztowanych w Tientsinie. W Londynie spodziewają się, że Japonia, pragnąc uniknąć rozszerzenia się konfliktu i ewent. interwencji St. Zjednoczonych, zaakceptuje propozycję sformułowaną wczoraj przez lorda Halifaxa.

Dopóki bowiem spór japońsko - brytyjski nie wychodzi poza granice konfliktu o charakterze lokalnym dopóty Stany Zjednoczone pozostawać będą na

uboczu, odgrywając co najmniej rolę neutralnego arbitra, gdyby jednak spór rozszerzył się na zagadnienia natury zasadniczej, jeśli chodzi o stanowisko koncesji międzynarodowych w Chinach, oraz na zagadnienie ustosunkowania się rządu brytyjskiego do całokształtu polityki japońskiej i rządu Czang - Kai - Szeka, to Stany Zjednoczone zmuszone byłyby poprzeć aktywnie negatywne stanowisko W. Brytanii wobec żądań japońskich.

Pogotowie milicji ochotn.

LONDYN. Agencja Reutera donosi z Tientsinu: Władze koncesji brytyjskiej wezwały członków angielskiej milicji ochotniczej, aby byli w pogotowiu natychmiastowego stawienia się w razie zarządzenia mobilizacji.

W godzinach popołudniowych przybył do portu w Tientsinie brytyjski okręt towarzyszący „Sandwich”, zaś okręt towarzyszący „Lowestoft”, który miał opuścić Tientsin dzisiaj rano, otrzy mał rozkaz odroczenia wyjazdu.

W ciągu wczorajszego przedpołudnia po raz pierwszy od czasu ogłoszenia blokady samochodów ciężarowych eskortowanych przez oddziały wojsk brytyjskich, przejechał barykady niezatrzymywany przez Japończyków, przywożąc na teren koncesji zapas świeżych jarzyn i owoców.

LONDYN. Reuter donosi: Wiadomości jakoby Daleki Wschód został objęty rozmowami toczącymi się pomiędzy Strangiem a Mołotowem według brytyjskich kół oficjalnych całkowicie nie odpowiadają prawdzie.

Reuter dowiaduje się, że rozmowy są prowadzone ściśle na podstawie europejskiej.

Prześladowanie inteligencji sowieckiej w republikach narodowościowych

MOSKWA. Ostatnio w sowieckich republikach narodowościowych wzmożło się znacznie prześladowanie inteligencji miejscowej. Zdaniem władz tworzy ona element najbardziej uświadomiony nacjonalistycznie i niebezpieczny dla ustroju sowieckiego.

Prześladowania w postaci przeniesienia do centrum ZSRR., usuwania z posad oraz aresztowań dotknęły przede

wszystkim nauczycieli.

Tak np. w Kabardyno - Bałkarskiej republice narodowościowej (Kaukaz północny) zostali aresztowani: Afastagow - kierownik wydziału oświaty w rejonie bokszańskim, Gadżijew - dyrektor szkoły średniej w m. Gundeleu, rej. elburskiego oraz Tchaliżakow - dyrektor szkoły w m. Karagacz, rej. primałkińskiego.

Wstrząsająca katastrofa autobusu

BERLIN. Na słynnej szosie na Grossglockner pod Heiligen Blut wydarzyła się wstrząsająca katastrofa. Autobus z 32 pasażerami najechał na drzewo, a następnie stoczył się ze zbocza wzniesienia,

po którym przebiega szosa. 10 osób zginęło na miejscu, 11-ta osoba zmarła rano w szpitalu, 21 pasażerów rannych przebywa na kuracji w szpitalu. Wszyscy ranni są w stanie groźnym.

Sowiety zakupiły za 7 milionów złotych polskich wyrobów hutniczych

Jak się dowiaduje Agencja „Iskra”, bawiący w Moskwie od kilku tygodni przedstawiciel Polskiego Eksportu Żelaza dr. Kraszewski powrócił już do Polski.

W wyniku przeprowadzonych pertraktacji z Sowietami, przedstawiciel

Polskiego Eksportu Żelaza zawarł umowę na dostawę polskich wyrobów hutniczych na ogólną sumę 7 milionów złotych. W szczególności transakcja powyższa obejmuje takie sortymenty, jak blachę czarną i ocynkowaną, drut ciągniony oraz wtyłki walcowane.

Były król Albanii zamieszka w Anglii

LONDYN. Agencja Reutera donosi, iż były król Zogu złożył podanie z prośbą o prawo osiedlenia się w Anglii...

Władze brytyjskie nie mają zasadniczych obiekcji w tej sprawie, żądają jednak od b. monarchy złożenia w imieniu własnym oraz otoczenia, liczącego około 20 osób, zapewnienia powstrzymania się od wszelkiej działalności politycznej.

